

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ chức bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn xã Thuận Lợi

Thực hiện công văn số 2266/SYT-ATTP ngày 19/9/2025 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ chức bán trú. Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại bếp ăn bán trú trường học.

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương, nhà trường và phụ huynh trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh.

2. Yêu cầu

- Các trường có bán trú phải thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Các bộ phận liên quan phối hợp chặt chẽ trong kiểm tra, giám sát, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm, “10 nguyên tắc vàng” và “5 chìa khóa thực phẩm an toàn” đến cán bộ, giáo viên, nhân viên cấp dưỡng và phụ huynh học sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh xã, bảng tin trường học.

2. Công tác tổ chức thực hiện tại trường học

- Thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017.

- Chỉ sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, hợp đồng mua bán minh bạch.

- Không sử dụng thực phẩm biếu tặng, quảng cáo không rõ nguồn gốc.

- Bảo đảm khu vực bếp ăn, dụng cụ chế biến, lưu trữ đạt yêu cầu vệ sinh.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- UBND xã phối hợp Trạm Y tế, Ban Giám hiệu các trường tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất.

- Tăng cường giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, hàng quán xung quanh trường học.

- Báo cáo kịp thời khi phát hiện nguy cơ mất an toàn thực phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp Phòng Văn hoá – Xã hội tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và tổng hợp kết quả để báo cáo UBND xã.

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai kế hoạch.

2. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát phối hợp với trạm y tế thực hiện tốt công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong trường học và trên toàn địa bàn xã.

- Chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp Phòng Văn hoá – Xã hội hướng dẫn kiến thức an toàn thực phẩm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà bếp.

- Tham gia kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội, Trạm Y tế thực hiện công tác truyền thông về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác truyền thông phù hợp với hoàn cảnh điều kiện thực tế của địa phương.

5. Phòng Kinh tế

- Thẩm định, bố trí kinh phí tạo điều kiện thuận lợi để các phòng, ban chuyên môn, các tổ chức có liên quan hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch.

6. Các trường học trên địa bàn xã có tổ chức bán trú, nội trú cho học sinh.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp trong tổ chức bếp ăn bán trú, ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với trường tự thực hiện nấu ăn bán trú (Nếu có hợp đồng với công ty dịch vụ ăn uống bên ngoài phải có đủ tư cách pháp nhân và phải thực hiện đúng quy trình đấu thầu theo quy định).

- Tổ chức kiểm soát chặt chẽ nguyên liệu thực phẩm, quá trình sơ chế, chế biến, bảo quản thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, suất ăn cho học sinh phải có nguồn gốc rõ ràng và đảm bảo an toàn thực phẩm. Đặc biệt lưu ý việc tiếp nhận thực phẩm tặng miễn phí, sản phẩm quảng cáo, giới thiệu trong khuôn viên trường học phải bảo đảm nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, hạn sử dụng, nhãn mác, tuân thủ quy

định về công bố sản phẩm, vận chuyển, bảo quản... Trường hợp phát hiện hoặc nghi ngờ sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, yêu cầu nhà trường tạm dừng sử dụng ngay và thông báo cho cơ quan chức năng để xác minh, xử lý kịp thời

- Thực hiện nghiêm chế độ kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn.
- Phối hợp với phụ huynh trong giám sát chất lượng bữa ăn.

7. Công an xã; Ban chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp Phòng Văn hoá -Xã hội kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, hàng quán quanh trường học, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Hỗ trợ công tác điều tra, xác minh nguyên nhân nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong trường học.

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, đoàn viên thanh niên tham gia giám sát, giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh trường học.

- Sẵn sàng huy động lực lượng tham gia ứng phó, xử lý khi có sự cố về an toàn thực phẩm.

IV. KINH PHÍ

- Ngân sách nhà nước cấp cho UBND xã hàng năm (trong dự toán chi thường xuyên).

- Kinh phí hỗ trợ từ các chương trình, dự án y tế của tỉnh (nếu có).

- Xã hội hóa, huy động nguồn lực từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đóng góp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ chức bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn xã Thuận Lợi; đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo định kỳ theo quy định./.

Nơi nhận: *T.Đ*

- Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã;
- Các phòng, ban chuyên môn xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT(Nga).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Phong Dản